




































N∫ 49, terÁa-feira, 13 de marÁo de 2018 111ISSN 1677-70693

Este documento pode ser verificado no endereÁo eletrÙnico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo cÛdigo 00032018031300111

Documento assinado digitalmente conforme MP n∫ 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Ṗ blicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2™RG; Contratada: Cetest Rio Ltda.; Objeto do 12∫
Termo Aditivo: Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo de
vigÍ ncia do Contrato original; Fundamento Legal: Inciso II, do art.
57, da Lei 8.666/93; CrÈdito OrÁament· rio: Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; Elemento de Despesa: 3.3.90.37.04; Data da
assinatura: 01/03/2018; Proc. n∫ TRF2-EOF-2013/00045; Contrato n∫
081/2013.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3™REGI√O
DIRETORIA-GERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PRE« OS N∫ 2/2017

Processo SEI N∫ 0028737-54.2017.4.03.8000
A Comiss„o Permanente de LicitaÁ„o, designada pela

Portaria n∫ 1.562/2017 e alteraÁı es, torna p˙ blico o resultado de
julgamento da Tomada de PreÁos n∫ 002/2017 para prestaÁ„o de
serviÁos tÈcnicos de an· lise estrutural, do EdifÌcio Sede do Tribunal
Regional Federal da 3™Regi„o, em que a empresa L.A. Falc„o Bauer
Centro TecnolÛgico de Controle de Qualidade Ltda. Foi
desclassificada por n„o atender aos subitens 3.1 e 6.1.1 do Edital,
restando fracassada a licitaÁ„o.

S„o Paulo, 9 de marÁo de 2018.
LUIZ FERNANDO FERNANDESVIEIRA

Presidente da Comiss„o

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4™REGI√O
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DIVIS√O DE LICITA«’ ES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n∫ 5/2018. CONTRATANTE: TRF 4™ Regi„o.
CONTRATADA: RIO GRANDE EMERG NCIAS M…DICAS
LTDA. OBJETO: ServiÁos de remoÁ„o especializada para ambiente
hospitalar, em ambul‚ ncia devidamente equipada, e cobertura de
assistÍ ncia adicional envolvendo pronto atendimento 24 horas.
ORIGEM: Dispensa de LicitaÁ„o. DOT. OR«AMENT¡ RIA: PT-
107760, ND - 3390.39 e 2018NE510198. PRE«O UNIT¡ RIO: R$
880,00. VIG NCIA: 09.03.2018 a 09.03.2019. PA: 0013099-51.2017.
ASSINATURA: M· rcio Bernardes Jardim, Diretor Administrativo,
em 09.03.2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRE« OS

Processo Administrativo do TRF da 4™ Regi„o 0001002-
82.2018.4.04.8000. Ata de Registro de PreÁos n∫ 07/2018. OBJETO:
Registro de PreÁos de materiais elÈtricos. Fornecedor: CASABELLE
COM…RCIO LTDA. - ME. PreÁos unit· rios: Item 1: R$ 0,68; Item 3:
R$ 1,10; Item 4: R$ 1,10; Item 6: R$ 0,68; Item 7: R$ 1,50; Item 8:
R$ 1,10; Item 9: R$ 1,53; Item 10: R$ 1,64 e Item 11: R$ 2,40.
VIG NCIA: 08.03.2018 a 08.03.2019. FUNDAMENTO LEGAL:
Leis n∫s 8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRE« OS

Processo Administrativo do TRF da 4™ Regi„o 0001002-
82.2018.4.04.8000. Ata de Registro de PreÁos n∫ 08/2018. OBJETO:
Registro de PreÁos de materiais elÈtricos. Fornecedor: MARIA
CONSUELO SOARES DA MATA - ME. PreÁos unit· rios: Item 2:
R$ 0,68; Item 5: R$ 2,71 e Item 12: R$ 3,40. VIG NCIA:
08.03.2018 a 08.03.2019. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n∫s
8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRE« OS

Processo Administrativo do TRF da 4™ Regi„o 0001002-
82.2018.4.04.8000. Ata de Registro de PreÁos n∫ 09/2018.
OBJETO: Registro de PreÁos de materiais elÈtricos. Fornecedor:
ARCO BRAS COM…RCIO E IMPORTA«√O LTDA. ME. PreÁos
unit· rios: Item13: R$ 6,50 e Item 14: R$ 7,00. VIG NCIA:
08.03.2018 a 08.03.2019. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n∫s
8.666/93, 10.520/02 e Decreto 7.892/2013.

EXTRATO DE REGISTRO DE PRE« OS

Processo Administrativo do TRF da 4™ Regi„o 0001002-
82.2018.4.04.8000. Ata de Registro de PreÁos n∫ 10/2018.
OBJETO: Registro de PreÁos de materiais elÈtricos. Fornecedor: D.
P. DA SILVA JUNIOR EL…TRICOS - EIRELI - ME. PreÁo
unit· rio Item 15: R$ 13,65. VIG NCIA: 08.03.2018 a 08.03.2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis n∫s 8.666/93, 10.520/02 e Decreto
7.892/2013.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 011/2018, firmado entre a Uni„o, por intermÈdio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa METR” POLE
SOLU«’ ES EMPRESARIAIS E GOVERNAMENTAIS. OBJETO:
PrestaÁ„o de serviÁo de elaboraÁ„o de edital, produÁ„o e aplicaÁ„o de
provas escritas, verificaÁ„o de resultados e divulgaÁ„o da
classificaÁ„o em processo de seleÁ„o p˙ blica para ingresso em
programa de est· gio de nÌvel superior e nÌvel mÈdio profissionalizante
no Tribunal Regional Eleitoral da Bahia. VALOR: R$ 171.000,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e Preg„o n.∫ 060/2017.
DOTA«√O OR«AMENT¡ RIA: Elemento 3.3.3.90.39.25 AÁ„o
02.122.0570.20GP.0029 PAD: 801/2017. VIG NCIA: da data da
assinatura atÈ o prazo final de validade do processo de seleÁ„o
p˙ blica. ASSINATURA: 09/03/2018. SIGNAT¡ RIOS: FabÌola
Mazzei Pereira VitÛrio da Silva pelo TRE-BA e a Sra. F· bia Marques
Braga, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 017/2018, firmado entre a Uni„o, por intermÈdio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa BOA ERA
COM…RCIO E SERVI«OS LTDA. OBJETO: PrestaÁ„o de serviÁo de
locaÁ„o de cerca met· lica, toldos e sanit· rios quÌmicos. VALOR: R$
3.998,99. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e Preg„o n.∫
02/2018. DOTA«√O OR«AMENT¡ RIA: Elemento 3.3.3.90.39.14
AÁ„o 02.061.0570.4269.0001 PAD: 12.946/2017. VIG NCIA: da
data da assinatura atÈ 30.06.2018. ASSINATURA: 08/03/2018.
SIGNAT¡ RIOS: FabÌola Mazzei Pereira VitÛrio da Silva pelo TRE-
BA e o Sr. Brivaldo da Silva Nunes Filho, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 018/2018, firmado entre a Uni„o, por intermÈdio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa DETALHE
LOCA«√O DE TOLDOS LTDA - ME. OBJETO: PrestaÁ„o de
serviÁo de locaÁ„o de cerca met· lica, toldos e sanit· rios quÌmicos.
VALOR: R$ 18.900,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e
Preg„o n.∫ 02/2018. DOTA«√O OR«AMENT¡ RIA: Elemento
3.3.3.90.39.14 AÁ„o 02.061.0570.4269.0001 PAD: 12.946/2017.
VIG NCIA: da data da assinatura atÈ 30.06.2018. ASSINATURA:
08/03/2018. SIGNAT¡ RIOS: FabÌola Mazzei Pereira VitÛrio da Silva
pelo TRE-BA e o Sr. Sergio Ricardo Caires, pela Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 019/2018, firmado entre a Uni„o, por intermÈdio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa A MODERNA
SANY SANIT¡ RIO ECOL” GICO LTDA - ME. OBJETO: PrestaÁ„o
de serviÁo de locaÁ„o de cerca met· lica, toldos e sanit· riosquÌmicos.
VALOR: R$ 42.449,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e
Preg„o n.∫ 02/2018. DOTA«√O OR«AMENT¡ RIA: Elemento
3.3.3.90.39.14 AÁ„o 02.061.0570.4269.0001 PAD: 12.946/2017.
VIG NCIA: da data da assinatura atÈ 30.06.2018. ASSINATURA:
08/03/2018. SIGNAT¡ RIOS: FabÌola Mazzei Pereira VitÛrio da Silva
pelo TRE-BA e o Sr. Bruno Correia da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA« √O

PROCESSO PAD n.∫ 1.861/2018. OBJETO: 13∫ Congresso
Brasileiro de Pregoeiros. FAVORECIDO: INSTITUTO NEG” CIOS
P⁄ BLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA
ADMINISTRA«√O P⁄ BLICA - INP - LTDA - ME.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei n.∫ 8.666/93.
DOTA«√O OR«AMENT¡ RIA: Elementos 3.33.90.39.48 e
3.33.90.14.14. AÁ„o 02.122.0570.20GP.0029. VALOR: R$
25.060,00. RATIFICA«√O: Bela. Luciana Bichara Dantas, em
09/03/2018.

AVISO DE LICITA« √O
PREG√O ELETR‘ NICO N∫ 11/2018 - UASG 070013

N∫ Processo: 14.580/2017 . Objeto: Preg„o EletrÙnico -
ContrataÁ„o de serviÁo de UTI MÛvel, acompanhada de mÈdico,
enfermeiro e motorista, para o perÌodo de 30 de abril a 9 de maio
de 2018 (dez dias que antecedem o fechamento do cadastro
eleitoral), das 08h ‡s 21 horas, bem como pelo perÌodo de 24
horas, no dia 07 de outubro, primeiro turno das eleiÁı es 2018, e
no dia 28 de outubro de 2018, segundo turno, se houver. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 13/03/2018 de 08h00 ‡s 17h59.
EndereÁo: 1. Avenida do Cab, Nr. 150 Paralela - SALVADOR -
BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070013-05-11-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2018 ‡s 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 ‡s
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. InformaÁı es Gerais: O
edital est· disponÌvel no Comprasnet, bem como no site do
Tribunal, no endereÁo www.tre-ba.jus.br. Outras informaÁı es
poder„o ser obtidas atravÈs do telefone 71-3373-7318

MILENA AUSTREGESILO HEREDA
Pregoeira

(SIDEC - 12/03/2018) 070013-00001-2018NE000250

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEAR¡

EXTRATO DE COMODATO

EspÈcie: Termo de Comodato N.∫1/2018. As Partes: como comodante,
o CONS” RCIO SHOPPING PARANGABA, e como comodat· rio, o
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEAR¡ - TRE/CE.
Objeto: a · rea È assim descriminada: LUC 168 e LUC 169, no Piso
L1, localizada nas dependÍ ncias do SHOPPING PARANGABA, para
instalaÁ„o, ˙ nica e exclusivamente, de forma contÌnua e ininterrupta,
de posto de atendimento descentralizado do Tribunal Regional
Eleitoral do Cear· , tendo como destinaÁ„o os serviÁos de biometria
eleitoral. Fundamento Legal: Lei n∫ 8.666/93. PAD N.∫ 21.700/2017.
Assina pelo TRE/CE, Desembargadora Maria Nailde Pinheiro
Nogueira, Presidente. Data: 24/1/2018.

DIRETORIA-GERAL

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EspÈcie: 2∫ Termo de Apostilamento ao Contrato n.∫ 118/2015
celebrado com a empresa TRANS¡ GUA TRANSPORTES DE
¡ GUA LTDA. Objeto: reajustar retroativamente a 7 de outubro de
2017 o valor do contrato no percentual de 2,70%, correspondente ao
IPCA acumulado de 12 meses para o mÍ s de outubro/2017, passando
o valor mensal da coleta de resÌduos sÛlidos para R$ 2.235,04 (dois
mil, duzentos e trinta e cinco reais e quatro centavos) e da remoÁ„o
de entulho para R$ 334,56 (trezentos e trinta e quatro reais e
cinquenta e seis centavos) por contÍ iner, totalizando um valor anual
de R$ 33.511,79 (trinta e trÍ s mil, quinhentos e onze reais e setenta e
nove centavos. Fundamento: art. 65, ß 8∫, da Lei n.∫ 8.666/93.
Processo PAD n.∫ 2.937/2018. Assina, Hugo Pereira Filho, Diretor-
Geral. Data: 8/3/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
ESPÕRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA« √O

Processo: 30.186/2017. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do
EspÌrito Santo. Contratada: Departamento de Imprensa Oficial do
Estado do EspÌrito Santo. Objeto: custeio de despesas com a
contrataÁ„o da prestaÁ„o de serviÁos de publicaÁ„o de atos deste
Tribunal. CNPJ: 28.161.362/0001-83. FundamentaÁ„o Legal: art. 24,
VIII, da Lei n.∫ 8.666/93. Valor Total Estimado: R$ 17.453,50. Data
do Reconhecimento: 08/03/2018, pelo Ilma. Sra. Leila de Almeida
Gomes, Diretora Geral em substituiÁ„o. Data da RatificaÁ„o:
08/03/2018, pelo Exmo. Sr. Desembargador Annibal de Rezende
Lima, Presidente do TRE/ES.

SECRETARIA DE ADMINISTRA«√O E
OR«AMENTO

EXTRATO DE RESCIS√O

Distratante: Tribunal Regional Eleitoral do EspÌrito Santo. Distratado:
JosÈ Carlos de Mello Thiebaut Junior. CPF: 016.445.357-18. Objeto:
Termo de rescis„o do contrato de locaÁ„o de imÛvel n„o residencial
para fins de abrigar o CartÛrio da 44™Zona Eleitoral, firmado em 06
de setembro de 2012. Fundamento legal: art. 79, II, da Lei n∫
8.666/93. Processo: 1.502/2018. Data da assinatura do Termo:
27/02/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOI¡ S

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 4503/2017. Contrato TRE/GO n 10/2018. Objeto: Prestacao
de servicos continuos de manutencao preventiva e corretiva dos
sistemas de climatizacao ambiental. Contratada: TAFA
ENGENHARIA LTDA ME, CNPJ: 12.859.652/0001-65. Valor Global
estimado: RS 88.720,00. Fundamento Legal: Lei 10.520/02, reg. pelo
Decreto n. 5.450/05. Vigencia: 12 meses, contados de 12/03/2018,
podendo ser prorrogado. PT: 02.122.0570.20GP.0052 (Julgamento de
Causas e Gestao Administrativa na Justica Eleitoral de Goias).
Natureza de Despesa: 339039 (Outros servicos de terceiros pessoa
juridica). Empenho 2018NE000221 emitido em 23/02/2018.
Signatarios: Rodrigo Leandro da Silva, Diretor-Geral do TRE/GO,
pelo Contratante, e o Sr. Marcos Denes da Silva Neiva, pela
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 9716/2017. Contrato TRE/GO n 06/2018. Objeto: Prestacao
de servicos de locacao, manutencao, higienizacao e fornecimento de
toalhas de rosto. Contratada: TOALHEIRO ANHANGUERA
SERVICOS DE LAVANDERIA LTDAME, CNPJ: 00.289.462/0001-
70. Valor Global estimado: RS 2.170,20. Fundamento Legal: Art. 24,
II, da Lei n 8.666/93. Vigencia: 12 meses, contados de 21/03/2018,
nao podendo ser prorrogado. PT: 02.122.0570.20GP.0052 (Julgamento
de Causas e Gestao Administrativa na Justica Eleitoral de Goias).
Natureza de Despesa: 339039 (Outros servicos de terceiros pessoa
juridica). Empenho 2018NE000142 emitido em 24/01/2018.
Signatarios: Rodrigo Leandro da Silva, Diretor-Geral do TRE/GO,
pelo Contratante, e o Sr. Helder Rodrigues Mendes, pela Contratada.



112 ISSN 1677-7069 3 N∫ 49, terÁa-feira, 13 de marÁo de 2018

Este documento pode ser verificado no endereÁo eletrÙnico http://www.in.gov.br/autenticidade.html,
pelo cÛdigo 00032018031300112

Documento assinado digitalmente conforme MP n∫ 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Ṗ blicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERA« √O

Acordo de ColaboraÁ„o TRE-GO n∫ 3/2018. Objeto: Propiciar aos
bolsistas do Programa Bolsa Universitaria a efetivacao da
contraprestacao pelo beneficio nas unidades do TRE-GO. Participes:
Tribunal Regional Eleitoral de Goias e a ORGANIZACAO DAS
VOLUNTARIAS DE GOIAS. N„o haver· transferencia de recursos
financeiros. Vigencia: 60 meses, contados de 12/03/18. Signatarios:
Sr. Rodrigo Leandro da Silva, Diretor-Geral do TRE/GO, o Sr.
Anderson Augusto Tavares de Souza, Diretor-Geral da OVG e a Sra.
Kelen Rejane Nunes Belucci, Diretora do Programa Bolsa
Universitaria da OVG.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERA« √O

Acordo de ColaboraÁ„o TRE-GO n∫ 1/2018 19 ZE/GO. Objeto:
auxÌlio para efetivaÁ„o de cadastramento biomÈtrico de eleitores.
PartÌcipes: Tribunal Regional Eleitoral de Goi· s e a C‚ mara
Municipal de Luzi‚ nia. N„o haver· transferÍ ncia de recursos
financeiros. VigÍ ncia: de 13/03/18 atÈ fechamento do cadastro
eleitoral no ano de 2018. Signat· rios: Dra. CÈlia Regina Lara, JuÌza
Eleitoral e Sr. ¡ lvaro Murilo Reis Roriz, Presidente da C‚ mara
Municipal de Luzi‚ nia.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n 6837/2016. Primeiro Termo Aditivo ao Acordo de
Colaboracao TRE/GO n 42/2013. Objeto: Estender os beneficios das
horas de contrapartida oferecida pela OVG aos bolsistas que
atuarem per requisicao do Juiz Eleitoral, por prazo indeterminado.
Participes: Tribunal Regional Eleitoral de Goias e a
ORGANIZACAO DAS VOLUNTARIAS DE GOIAS. Signatarios:
Sr. Rodrigo Leandro da Silva, Diretor-Geral do TRE/GO, o Sr.
Anderson Augusto Tavares de Souza, Diretor-Geral da OVG e a Sra.
Kelen Rejane Nunes Belucci, Diretora do Programa Bolsa
Universitaria da OVG.

AVISO DE LICITA« √O
PREG√O ELETR‘ NICO N∫ 10/2018 - UASG 070023

N∫ Processo: 1141/2018 . Objeto: Preg„o EletrÙnico - ContrataÁ„o
de serviÁos de fornecimento e instalaÁ„o de corrim„os duplos em
aÁo inox AISI 04 no auditÛrio do EdifÌcio Anexo I do Tribunal
Regional Eleitoral de Goi· s., conforme especificaÁı es constantes
do Termo de ReferÍ ncia (Anexo I do Edital). Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 13/03/2018 de 09h00 ‡s 17h59.
EndereÁo: Praca Civica, 300 - Centro GOIANIA - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070023-05-10-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2018 ‡s 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 ‡s
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CELSO RAMOS JUBE
Secret· rio de AdministraÁ„o e OrÁamento

(SIDEC - 12/03/2018) 070023-00001-2018NE000090

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
MARANH√O

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n∫. 05/2018. Proc. Adm. Digital n∫ 347/2018 (PGE N∫

01/2018) Contratante: A Uni„o, representada pelo Tribunal
Regional Eleitoral do Maranh„o. Contratado: Veneza ServiÁos
Administrativos Eireli, denominada CONTRATADA, CNPJ n∫.
11399787/0001-22. Objeto: prestaÁ„o de serviÁos terceirizados, de

natureza contÌnua de RECEP«√O e TELEFONIA. Valor mensal
do contrato: R$ 10.749,36. Nota de Empenho: 2018NE000304.
DotaÁ„o: Elemento de Despesa 339037 - LocaÁ„o de m„o de obra.

VigÍ ncia: A vigÍ ncia do contrato ser· DE 12 (doze) meses, com
inÌcio em 06/03/2018 e tÈrmino em 05/03/2019. Data de
Assinatura: 05/03/2018. Signat· rios: Des. Ricardo Tadeu Bugarin
Duailibe, Presidente do TRE-MA e o Sr. Samuel A. de Almeida

Cavalcante, Representante da contratada.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

N∫.: 2017NE000319. Data de emiss„o: 07/03/2018. EspÈcie:
Empenho de despesa. Processo Administrativo Digital n.∫
21734/2018. Objeto: AquisiÁ„o de material permanente. (ARP n∫
30/201754/2017, vinculada ao PGE N∫ 11/2017) Valor: R$
13.762,00. Credor: Gleisson Sampaio Silva (CNPJ:
18498728/0001-50).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MATO GROSSO

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRA«√O E

OR«AMENTO

EXTRATO DE ADES√O

PAe n∫ 1.293/2018. OBJETO: Ades„o da C¬ MARA MUNICIPAL
DE CUIAB¡ ao Termo de CooperaÁ„o n∫ 05/2017, celebrado entre o
TRE-MT e a ASSEMBL…IA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
MATO GROSSO. OBJETO: Comunh„o de esforÁos para viabilizar a
soberania popular no encaminhamento e participaÁ„o nas proposiÁı es
de projetos de lei de iniciativa popular. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei n∫ 8.666/1993. Signat· rios: Desembargador M· rcio Vidal -
Presidente do TRE-MT e o Vereador Diego Arruda Vaz Guimar„es -
Representante da C‚ mara Municipal.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERA«√O

Proc. Adm. EletrÙnico n∫ 1.189/2018. Acordo de CooperaÁ„o n∫
18/2018. PARTÕCIPES: O Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso e a Secretaria de Estado de Trabalho e AssistÍ ncia Social -
SETAS. OBJETO: A comunh„o de esforÁos para a realizaÁ„o de
cadastramento do eleitorado com coleta de dados biomÈtricos no
MunicÌpio de Cuiab· -MT, mediante a disponibilizaÁ„o de 6 (seis)
estagi· rios para executar o atendimento. FUNDAMENTO LEGAL:
LegislaÁ„o que rege a matÈria, em especial a Lei n∫ 8.666/1993.
VIG NCIA: A partir de 24/01/2018 atÈ 31/07/2018, podendo ser
prorrogado se houver interesse m˙ tuo dos partÌcipes.
SIGNAT¡ RIOS: pelo TRE-MT, o Desembargador Pedro Sakamoto -
Vice-Presidente e Corregedor Regional Eleitoral, e pela Secretaria, a

Senhora MÙnica Camolezi dos Santos Melo - Secret· ria de Estado.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREG√O ELETR‘ NICO N∫ 5/2018

O TRE/MT torna p˙ blico, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Preg„o EletrÙnico n∫ 5/2018. Proc. Adm.
n∫ 3.799/2017. Objeto: Registro de PreÁos para o fornecimento de
soluÁ„o de comunicaÁ„o de dados, sem fio. Empresa vencedora:
TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ:
04.841.288/0001-88 - Lote 1 - item 1 - v. unit. R$ 0,01, item 2 - v.
unit. R$ 285,00, item 3 - v. unit. R$ 99.860,00, item 4 - v. unit. R$
3.000,00, item 5 - v. unit. R$ 100.000,00, item 6 - v. unit. R$
49.196,00 e item 7 - v. unit. R$ 75.264,00; Lote 2 - item 8 - v. unit.
R$ 7,00. Os preÁos ser„o registrados na Ata de Registro de PreÁos n∫
2/2018, com valor global de R$ 1.376.584,01 (um milh„o, trezentos e
setenta e seis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e um centavos),
cujo inteiro teor est· disponibilizado no endereÁo eletrÙnico:
www.tre-mt.jus.br.

Cuiab· -MT, 5 de marÁo de 2018.
DES. M¡ RCIO VIDAL.
Presidente do TRE-MT.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n∫ 1802329/18; Contrato 22/18; Contratada: Sistema
Monitoramento e SeguranÁa Patrimonial LTDA - MG; VigÍ ncia:
19/03/18 a 18/03/20; Objeto: ImplantaÁ„o de Sistema de seguranÁa
eletrÙnica no imÛvel utilizado pela 110™ZE; Valor: R$ 3.675,00;
ClassificaÁ„o:3390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2018NE000921; Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8666/93;
Signat· rios: Adriano Denardi J̇ nior - Diretor-Geral pelo TRE-MG
e Vander da Silva FelÌcio - SÛcio, pela Contratada; Assinatura:
02/03/18.

Processo n∫ 1802635/18; Contrato 23/18; Contratada: Sistema
Monitoramento e SeguranÁa Patrimonial LTDA - MG; VigÍ ncia:
02/04/18 a 01/04/20; Objeto: ImplantaÁ„o de Sistema de seguranÁa
eletrÙnica no imÛvel utilizado pela 251™ZE; Valor: R$ 3.375,00;
ClassificaÁ„o:3390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2018NE000941; Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8666/93;
Signat· rios: Adriano Denardi J̇ nior - Diretor-Geral pelo TRE-MG
e Vander da Silva FelÌcio - SÛcio, pela Contratada; Assinatura:
06/03/18.

Processo n∫ 1715794/17; Contrato 24/18; Contratada: Sistema
Monitoramento e SeguranÁa Patrimonial LTDA - MG; VigÍ ncia:
25/04/18 a 24/04/20; Objeto: ImplantaÁ„o de Sistema de seguranÁa
eletrÙnica no imÛvel utilizado pela 016™ZE; Valor: R$ 4.395,00;
ClassificaÁ„o:3390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2018NE000939; Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8666/93;
Signat· rios: Adriano Denardi J̇ nior - Diretor-Geral pelo TRE-MG
e Vander da Silva FelÌcio - SÛcio, pela Contratada; Assinatura:
06/03/18.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n∫ 1407503/14; 3™TA ao Contrato n∫ 68/14; Contratada:
Miss„o ComÈrcio de Equipamentos de SeguranÁa LTDA; VigÍ ncia:
1∫/7/18 a 30/6/19; Objeto: ProrrogaÁ„o do Contrato; Valor: R$
1.587,96; ClassificaÁ„o:3390.39.77; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2018NE000960; Fundamento Legal: Art.24, II, da Lei 8666/94;
Signat· rios: Adriano Denardi J̇ nior - Diretor-Geral pelo TRE-MG e
Marcella Souza Tanzarella Ferreira - SÛcia Majorit· ria, pela
Contratada; Assinatura: 07/03/18.

AVISO DE LICITA« √O
PREG√O ELETR‘ NICO N∫ 12/2018 - UASG 070014

N∫ Processo: 1502518/2015 . Objeto: Preg„o EletrÙnico - PrestaÁ„o
dos serviÁos de execuÁ„o e implantaÁ„o de projeto de prevenÁ„o e
combate a incÍ ndio e p‚ nico em imÛvel do TRE/MG. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 13/03/2018 de 08h00 ‡s 17h00. EndereÁo:
Av. Prudente de Moraes, Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim
Cidade Jardim - BELO HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070014-05-12-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2018 ‡s 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 ‡s
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEXANDRE MIRANDA DOS SANTOS
Equipe de Apoio

(SIDEC - 12/03/2018) 070014-00001-2018NE000001

AVISO DE LICITA« √O
PREG√O ELETR‘ NICO N∫ 13/2018 - UASG 070014

N∫ Processo: 1715842/2017 . Objeto: Preg„o EletrÙnico - AquisiÁ„o
de painÈis divisÛrios e portas. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
13/03/2018 de 08h00 ‡s 17h00. EndereÁo: Av. Prudente de Moraes,
Nr. 100 - 6.andar, Bairro Cidade Jardim Cidade Jardim - BELO
HORIZONTE - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/070014-05-13-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2018 ‡s 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2018 ‡s
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLA CRISTINA BAETA SCARPELLI
Equipe de Apoio

(SIDEC - 12/03/2018) 070014-00001-2018NE000001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITA« √O

Processo n∫ 1802990/2018; Inexigibilidade de LicitaÁ„o; Contratada:
EPHISTHEME Pesquisa e Planejamento em EducaÁ„o Ltdfa.; Objeto:
Consultoria tÈcnica especializada em pedagogia do trabalho;
Quantitativo mÈdio de consultores: 1; Prazo de conclus„o dos
serviÁos: dezembro de 2018; ContrataÁ„o autorizada pelo Presidente
do TRE-MG: Edgard Penna Amorim; Valor: R$129.598,19;
ClassificaÁ„o: 3390.35.01; PT: 02.122.0570.20GP.0031; NE:
2018NE000992; Fundamento Legal: Art. 25, II c/c art. 13, III da Lei
n∫ 8.666/93; Signat· rio: Edgard Penna Amorim - Presidente pelo
TRE-MG; RatificaÁ„o: 12/03/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PAR¡

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo protocolo n∫ 0010175-23.2017.6.14.8000. Termo de
Credenciamento n.∫ 05/2018. Credenci· rio: Uni„o Federal, por
intermÈdio do TRE/PA, CNPJ: 05.703.755/0001-76. Credenciada:
Consult - ServiÁos MÈdicos e OdontolÛgicos Ltda - EPP, CNPJ:
83.268.516/0001-49. Objeto: PrestaÁ„o de serviÁos de assistÍ ncia ‡
sȧ de aos benefici· rios do PAS-TRE/PA. Fundamento Legal: artigo
25, caput, da Lei n.∫ 8.666/1993. VigÍ ncia: a partir da data de sua
assinatura, pelo prazo de 60 (sessenta) meses. Natureza da
despesa: 33.90.39 (Outros ServiÁos de Terceiros/PJ). Programa de
Trabalho: 02.301.0570.2004.0015 (AssistÍ ncia MÈdica e
OdontolÛgica aos Servidores e Empregados e seus Dependentes).
Data da assinatura: 07/03/2018. Signat· rios: Edson da Cruz Costa,
Diretor Geral pelo credenci· rio; Henrique Augusto Martins Meira,
pela credenciada.

SECRETARIA DE ADMINISTRA«√O
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIM‘ NIO

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITA« √O

Processo n. ∫ 0001487-38.2018. Contratada: Z NITE
INFORMA«√O E CONSULTORIA S/A, CNPJ n∫
86.781.069/0001-15. Objeto: Emprenho para cobrir despesas com a
contrataÁ„o da ferramenta digital ZÍ nite F· cil no exercÌcio de
2018. Nota de Empenho: 2018NE000371, de 05/03/2018, valor
global R$ 18.500,00. PTRES: 084538; ND. 33.90.39. Base legal:
art. 25, "caput", da Lei 8.666/93. Autorizado em: 02/03/2018, por
Edson da Cruz Costa, Diretor-Geral (evento 0501910).


